

北京百仁慈爱基金会

2019 年度财务报表附注

(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

北京百仁慈爱公益基金会(以下简称“本基金会”)是经北京市民政局批准,于2016年01月04日成立的非公募基金会,2017年认定为慈善组织,原始基金为人民币200万元,统一社会信用代码:53110000MJ0175862N,于2019年07月29日换发法人登记证,有效期为2019年07月29日至2022年01月08日,法定代表人为朱登凯,住所为北京市朝阳区东三环南路甲52楼20层23A室11号。

业务主管单位:无。

业务范围:资助孤寡老人生活、扶贫济困、救孤助残、赈灾救援、抗击疫情等社会公益慈善活动。

截止2019年12月31日本基金会未设有分支、代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是以持续运营假设为基础,根据实际发生的交易和事项,按照《民间非营利组织会计制度》的规定进行确认和计量的相关规定,并基于以下所述重要会计政策、会计估计进行编制。本基金会编制的财务报表除现金流量表按照收付实现制原则编制外,其余均按照权责发生制原则编制。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会2019年12月31日的财务状况、2019年度业务活动成果和现金流量。

四、重要会计政策、会计估计的说明

1、会计期间

本基金会以1月1日起至12月31日止为一个会计年度。

2、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

3、记账基础和计价原则

本基金会的会计核算以权责发生制为基础,资产以实际成本计量。

4、现金及现金等价物

在编制现金流量表时，本基金会将库存现金以及可以随时用于支付的存款确认为现金。

本基金会将同时具备持有期限短（一般指从购买日起三个月内到期）、流动性强、易于转化为已知金额的现金、价值变动风险很小等条件的投资（包括三个月内到期的债券投资，但不包括权益性投资），确定为现金等价物。

5、应收款项

本基金会的应收款项包括：应收票据、应收账款和其他应收款等。期末，应当分析应收款项的可收回性，对预计可能产生的坏账损失计提坏账准备，确认坏账损失并计入当期费用。

（1）坏账准备核算方法：直接转销法。

本基金会的坏账核算采用直接转销法，即：当应收款项实际发生坏账损失时，直接从应收账款中转销，计入当期管理费用。

（2）坏账确认标准

①债务人死亡或破产，以其遗产或破产财产清偿后，仍然不能收回的；

②债务人较长时期内未履行其偿债义务，并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

6、存货

（1）存货分类

本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的，或者为了出售、捐赠仍处在生产过程中的，或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品以及周转材料等。周转材料包括低值易耗品及包装物等。

（2）存货取得和发出的计价方法

本基金会取得存货按实际成本计价。存货在发出时，应当根据实际情况采用个别计价法，确定发出存货的实际成本。

（3）存货的盘存制度

本基金会存货每年定期盘点一次。盘盈利得和盘亏损失计入当期损益。

（4）周转材料的摊销方法

低值易耗品按照一次转销法进行摊销。

（5）存货跌价准备的确认原则：

本基金会会在期末按可变现净值与账面价值孰低的原则确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升，应在原已确

认的跌价损失的金额内转回。

7、固定资产

(1) 固定资产确认标准

固定资产是指本基金会为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的有形资产。

(2) 固定资产初始计量

固定资产按取得时的实际成本计价。

(3) 固定资产折旧

固定资产折旧采用年限平均法计算，即按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
电子设备	3年	5%	31.67%

(4) 不计提折旧的资产

本基金会用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为文物文化资产核算，不计提折旧。

8、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

9、收入确认原则

收入是指本基金会开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或服务潜力的流入。收入按照其来源分为捐赠收入、提供服务收入、商品销售收入、政府补助收入、投资收益、其他收入。本基金会在确认收入时，应区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

(1) 交换交易所形成的收入，包括商品销售收入、提供劳务收入、让渡资产使用权等收入。本基金会对交换交易产生的收入按以下方法确认收入实现：

①销售商品：已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入本会；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

②提供劳务：在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度或完成的工作量确认收入。

③让渡资产使用权：与交易相关的经济利益能够流入本基金会；收入的金额能够可

靠地计量。

(2) 非交换交易所形成的收入，包括捐赠收入和政府补助收入，对非交换交易所形成的收入本基金会按以下方法确认：

①对于无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；

②对于附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；

③基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

④接受捐赠的非货币性资产，应当以其公允价值确认收入。捐赠方在捐赠时，应当提供注明捐赠非货币性资产公允价值的证明，如果不能提供上述证明，接受捐赠方不得向捐赠方开具公益性捐赠票据，不确认为捐赠收入。

⑤本基金会接受的劳务捐赠，不确认为收入。

10、成本费用划分原则

本基金会的支出分为业务活动成本、管理费用、筹资费用、其他费用。

(1) 业务活动成本核算本基金会为了实现业务活动目标、开展项目活动或者提供服务所发生的费用。

(2) 管理费用核算本基金会为组织和管理业务活动所发生的各项费用。

(3) 筹资费用核算本基金会为筹集业务活动所需资金而发生的费用。

(4) 其他费用核算基金会发生的无法归属到业务活动成本、管理费用或筹资费用中的费用。

五、税项

根据京财税[2017]2324号文，本基金会取得了北京市国家税务局等部门公布的2017年度第一批非营利组织免税资格。

六、财务报表主要项目注释

1、货币资金

(1) 货币资金账面余额

货币资金种类	币种	年初数	年末数
①现金	人民币	2,207.66	194.76
②银行存款	人民币	5,155,666.51	7,144,293.67
合 计		5,157,874.17	7,144,488.43

2、应收款项

应收款项类别	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
其他应收款				10,000.00		10,000.00
合计				10,000.00		10,000.00

2.1 其他应收款**2.1.1 其他应收款账龄**

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
1 年以内				10,000.00		10,000.00
1-2 年						
2-3 年						
3 年以上						
合计				10,000.00		10,000.00

2.1.2 其他应收款主要客户

客户名称	年初数		年末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占其他应收款总额的比例	账面余额	占其他应收款总额的比例		
柳旭			10,000.00	100.00%	2019 年	出差借款
合计			10,000.00	100.00%		

3、预付账款**3.1 预付账款账龄**

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
1 年以内				43,500.00		43,500.00
1-2 年						
合计				43,500.00		43,500.00

3.2 预付账款主要客户

客户名称	年初数		年末数		欠款时 间	欠款原因
	账面余额	占预付账款 总额的比例	账面余额	占预付账款 总额的比例		
北京上云科技发展有限公司			43,500.00	100.00%	2019年	网站制作
合计			43,500.00	100.00%		

4、存货

4.1 存货分类

存货种类	年初数	本年增加	本年减少	年末数
库存商品		33,273.52	33,273.52	
合计		33,273.52	33,273.52	

5、固定资产及累计折旧

5.1 固定资产类别

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
一、固定资产原价		6,298.00		6,298.00
其中：电子设备		6,298.00		6,298.00
合计		6,298.00		6,298.00
二、累计折旧		997.14		997.14
其中：电子设备		997.14		997.14
合计		997.14		997.14
三、固定资产账面净值		5,300.86		5,300.86
其中：电子设备		5,300.86		5,300.86
合计		5,300.86		5,300.86

5.2 固定资产用途

用 途	年初数			年末数		
	原值	累计折旧	账面净值	原值	累计折旧	账面净值
自用				6,298.00	997.14	5,300.86
合计				6,298.00	997.14	5,300.86

6、应付款项

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
①应付账款		5,000.00	5,000.00	
②其他应付款	514.60	191,001.12	49,647.72	141,868.00
合 计	514.60	196,001.12	54,647.72	141,868.00

6.1 其他应付款主要客户

项 目	年末数	账龄	款项内容	未偿还原因
① 志愿者	136,920.00	1 年以内	劳务费	
② 社保	4,948.00	1 年以内		
合 计	141,868.00			

7、应交税金

税费项目	税率	年初数	年末数
个人所得税	超额累进税率	12,978.54	27,129.92
合 计		12,978.54	27,129.92

8、净资产

8.1 净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
①非限定性净资产	3,380,314.23	3,926,145.83	579,550.17	6,726,909.89
②限定性净资产	1,755,359.94	667,011.41	2,156,071.95	266,299.40
合 计	5,135,674.17	4,593,157.24	2,735,622.12	6,993,209.29

8.2 净资产变动原因分析

当年收支结余 1,857,535.12 元，影响净资产增加 1,857,535.12 元；

9、捐赠收入

9.1 捐赠收入列示

项 目	本年发生额	上年发生额
①限定性捐赠收入	667,011.41	200,000.00
其中：货币捐赠	667,011.41	200,000.00
非货币捐赠		
②非限定性捐赠收入	3,806,741.10	615,340.00

其中：货币捐赠	3,806,741.10	615,340.00
非货币捐赠		
合 计	4,473,752.51	815,340.00

9.2 大额捐赠收入

2019年度北京百仁慈爱公益基金会捐赠收入总额 4,473,752.51 元，其中占捐赠收入总额 5%以上的大额捐赠收入列示如下：

捐赠人	本年捐赠额（人民币元）		用 途
	货币	非货币	
南京凌云科技发展有限公司	1,200,000.00		章程范围内
北京太和公关咨询有限公司	490,000.00		山区支教及章程范围内
天津完美文化传播有限公司	300,000.00		章程范围内
罗绍绮	500,000.00		章程范围内
北京市中伦文德律师事务所律师	300,000.00		章程范围内

10、投资收益

项 目	本年发生额	上年发生额
银行理财收益	105,645.21	
合 计	105,645.21	

11、其他收入

项 目	本年发生额	上年发生额
①利息收入	13,759.47	16,200.56
②验证平台收入	0.05	
合 计	13,759.52	16,200.56

12、业务活动成本

12.1 业务活动成本列示

项 目	本年发生额	上年发生额
捐赠项目成本	2,670,940.66	918,307.26

政府补助成本	5,021.60	
合 计	2,675,962.26	918,307.26

12.2 资助其他基金会

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
湘潭市教育发展基金会	300,000.00		奖学金
合 计	300,000.00		

12.3 重大公益慈善项目收支表

项目名称	收入	直接或委托其他组织资助给受益人的款物	为提供慈善服务和实施慈善项目发生的人员报酬、志愿者补贴和保险	使用房屋、设备、物资发生的相关费用	为管理慈善项目发生的差旅、物流、交通、会议、培训、审计、评估等费用	其他费用	总计
百仁支教计划	420,010.41	1,453,582.47	523,636.90		363,721.29		2,340,940.66
合 计	420,010.41	1,453,582.47	523,636.90		363,721.29		2,340,940.66

12.4 重大公益慈善项目大额支付对象

项 目	大额支付对象	支付金额	占年度慈善总支出%	用 途
百仁支教计划	新疆师范大学	255,000.00	9.53	新疆支教
百仁支教计划	支教老师	959,093.27	35.84	劳务费
合 计		1,214,093.27	45.37	

13、管理费用

项 目	本年发生额	上年发生额
①行政管理人员费用	3,992.40	
②行政管理事务物品耗费和服务开支	54,670.32	29,718.43
③行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	997.14	3,600.00
④资产减值及处置损失		
⑤记入管理费用的税费		
⑥捐赠退回		
合 计	59,659.86	33,318.43

七、工作人员工资福利

1、工作人员工资薪酬情况

项 目	上年数			本年数		
	管理费用	业务活动成本	合计	管理费用	业务活动成本	合计
① 工资、奖金、津贴和补贴		77,534.00	77,534.00		423,638.84	423,638.84
② 职工福利费				3,992.40		3,992.40
工作人员工资福利小计		77,534.00	77,534.00	3,992.40	423,638.84	427,631.24
① 社会保险费		10,824.00	10,824.00		82,489.06	82,489.06
② 年金						
③ 补充医疗保险						
④ 住房公积金		4,800.00	4,800.00		17,509.00	17,509.00
⑤ 工会经费和职工教育经费						
⑥ 非货币性福利						
⑦ 其他						
小计		15,624.00	15,624.00		99,998.06	99,998.06
合 计		93,158.00	93,158.00	3,992.40	523,636.90	527,629.30

2、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事会成员姓名	工作单位	在基金会任职	年报酬额
朱登凯	北京中伦文德律师事务所	理事长	
王杰	北京捷科智诚科技有限公司	副理事长	
池宇峰	完美世界（北京）网络技术有限公司	副理事长	
彭建国	湘潭世通电气有限公司	副理事长	
周健男	光大证券公司	副理事长	
王仲辉	上海叁陆伍投资管理有限公司	理事	
姜小燕	北京世纪伟通投资顾问有限公司	理事	
王向阳	北京市中伦文德律师事务所	理事	
胡晓宇	索新钢铁国际有限公司	理事	
郁绍先	北京汉今国际文化股份有限公司	理事	
刘 明	北京汉今国际文化股份有限公司	理事	

王晓波	太和智库咨询（北京）有限公司	理事	
伊迪	完美世界股份有限公司	理事	
史晓晶	北京太和公关咨询有限公司	理事	
郑秀峰	北京太和公关咨询有限公司	秘书长	
合 计			

八、资产提供者设置了时间限制或用途限制的资产情况的说明

项 目	来 源	年初数	本年增加	本年减少	年末数	限定条件
先锋公益专项基金	捐款	1,545,359.94		1,545,359.94		用途限定
丁芯山区支教	捐款	200,000.00		200,000.00		用途限定
党建经费	拨款	10,000.00		5,021.60	4,978.40	用途限定
贫困高中生资助项目	捐款		247,001.00		247,001.00	用途限定
百仁支教计划	捐款		420,010.41	405,690.41	14,320.00	用途限定
合 计		1,755,359.94	667,011.41	2,156,071.95	266,299.40	——

九、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十一、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十二、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十三、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十四、需要说明的其他事项

本基金会无其他事项说明。

上述 2019 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。已经理事长办公会批准。

基金会名称：北京百仁公益基金会（盖章）

基金会法人：（签名）

财务负责人：（签名）

日期:2020 年 2 月 19 日

日期:2020 年 2 月 19 日